CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Rodovia Transamazônica, s/n – Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – CEP 68.502-100 – Marabá-Pará

Email: gab02cbrodrigo@gmail.com / Contato: 94 –99111-5780

Gabinete 02

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO LIMA DA SILVA

REQUERIMENTO N° 50/2021.

Autor: Rodrigo Lima

Assunto: Construção de um Espaço Cultural para a Comunidade da Folha 33 – Nova Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII, combinado com o § 4° do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito de Marabá, à Secretaria de Cultura do Município, com

a seguinte solicitação: Construção de um Espaço Cultural para a Comunidade da Folha 33 –

Nova Marabá.

Justificativa

O Vereador no uso de suas atribuições legais e na forma regimental vem

respeitosamente, requerer de vossa excelência a construção de um centro cultural, sendo

composta de biblioteca pública, auditório e salas para cursos. O centro cultural, sob inúmeros

pontos de vista tem como principal objetivo o acesso à cultura, o incentivo e divulgação de

produção artística e cultural da cidade. Pois sabemos que a leitura, a arte e a cultura resgatam

e estabelecem mudanças sociais, política e econômicas induzidas à dinâmica da cultura e de

seus suportes.

O centro cultural será um espaço de lazer comunitário, desenvolvido para

atividades variadas, como oficina de música, canto, arte, contação de história e diversos

outros tipos de manifestações culturais, voltadas para diferentes público da comunidade da

folha 33. Proporcionando com essas ações momentos de descontração, valorização,

reconhecimento, prazer e ao mesmo tempo, conscientizar a população de que indiferente da

classe sócio e econômico, o lazer é um direito de todos. Diante do exposto, solicitamos aos

nobres pares, aprovação do requerido.

Marabá, 18 de Maio 2021.

________________________________________

Rodrigo Lima da Silva
Vereador - Republicanos

mailto:gab02cbrodrigo@gmail.com